
N° 49 del 02-03-2023 N° 453 del 02-03-2023

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

OGGETTO:

Determinazione di integrazione e rettifica   della
Determinazione a Contrarre R.G. n. 136 del 19-01-2023
"Accordo Quadro con unico operatore economico per il
servizio di "SOSTEGNO EDUCATIVO EXTRASCOLASTICO PER
MINORI DEI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DEL PROGETTO
SIA/REI/RDC" Quota Servizi del Fondo Povertà: Annualità
2018  CUP: G39J21020610001 - Annualità 2019  CUP:
G31B21007270001 - Annualità 2020  CUP:
G39J21025780003 -   CIG 96055617B1

CIG:96055617B1

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di marzo, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

Premesso che la D.G.R. 381 del 10 agosto 2018 "Approvazione del Piano regionale 2018-2020 per la
lotta’ alla povertà di cui all’art. 14 del Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 – dava disposizioni
per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà in particolare su quota servizi Fondo
Povertà 2018 – Quota servizi  Fondo Povertà 2019 e Quota servizi Fondo Povertà 2020.

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE



Che gli elaborati tecnici riguardanti l’Accordo Quadro "SOSTEGNO EDUCATIVO
EXTRASCOLASTICO PER MINORI DEI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DEL PROGETTO
SIA/REI/RDC" dell’importo complessivo di € 604.356,12, suddiviso per come di seguito
riportato(QSFP 2018: € 120.000,00, QSFP 2019 € 200.000,00, QSFP 2020 € 284.356,12) consentono il
"rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà", così come stabilito
dall’atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano Regionale per la Lotta alla Povertà
2018-2020, così come approvato con Decreto Dirigenziale delle Regione Calabria n. 8396 del
10/08/2020 per gli anni 2018, 2019 e 2020.
VISTA la Determina a contrarre R-S. n. 13 - R.G. n. 136 del 19-01-2023 avente ad oggetto: Accordo
Quadro con unico operatore economico per il servizio di "SOSTEGNO EDUCATIVO
EXTRASCOLASTICO PER MINORI DEI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DEL PROGETTO
SIA/REI/RDC" Quota Servizi del Fondo Povertà: Annualità 2018 CUP: G39J21020610001 - Annualità
2019 CUP: G31B21007270001- Annualità 2020 CUP: G39J21025780003 -  CIG: 96055617B1;

CONSIDERATO
Che nella determina sopra citata R.G. 136 del 19/01/2023 il quadro economico e gli allegati ad esso
collegati   riportano errori materiali relativamente alle voci   di costo;
che la spesa complessiva  da  prenotare  per il presente provvedimento è  pari ad euro 606.356,12;

Ritenuto
- di procedere, previo esperimento di una procedura di gara, alla sottoscrizione di un Accordo Quadro ai
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016;
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che per la caratteristiche-

dell’Accordo Quadro in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in
lotti funzionali o lavorazioni in quanto trattandosi di prestazioni strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la
suddivisione può rischiare di rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal punto di vista
tecnico o troppo costosa; l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti
rischierebbe seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto anche in considerazione
della valenza sociale del progetto e del livello prestazionale che deve essere garantito per tutta la
durata dell’accordo quadro; i costi di transazione e di gestione dell’appalto con più appaltatori
potrebbero comportare oneri tali da compensare gli eventuali benefici ottenibili dalla suddivisione
in lotti;

Preso Atto che l’Ente può procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60, la quale risulta opportuna
in considerazione della tipologia contrattuale e della necessità di assicurare la più ampia partecipazione
ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico coinvolto che attiene lo svolgimento di servizi sociali;

Richiamati gli  artt. 54, 60, 71, 72, 36 comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e il Decreto ministeriale
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, per le modalità di pubblicazione dei bandi di gara;

Ritenuto
-che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;



Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
il fine da perseguire è quello di assicurare per tutta la durata dell’accordo quadro il servizio dia)
sostegno educativo extrascolastico per minori dei nuclei familiari beneficiari del progetto
SIA/REI/RDC;
l’oggetto del contratto è l’Accordo Quadro ex art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, conb)
unico operatore economico, attraverso il quale, nel corso della sua durata e vigenza, il
Comune potrà basare l’affidamento di appalti per l’esecuzione servizio di sostegno educativo
extrascolastico per minori dei nuclei familiari beneficiari del progetto SIA/REI/RDC;
l’utenza di riferimento è quella afferente l’ambito territoriale sociale del Comune dic)
Corigliano-Rossano e precisamente dovra essere espletato nei Comuni di:
Corigliano-Rossano, Crosia, Cropalati, Calopezzati Longobucco, Paludi, Caloveto, S.Giorgio
Albanese,S. Demetrio Corone,S.CosmoAlbanese,VaccarizzoAlbanese;

di dare atto che ricorrono i motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) della legge 11
settembre 2020, n. 120, in considerazione della necessità di assicurare continuità al Servizio e della
possibilità   che la non attivazione in tempi celeri del predetto servizio, comporterà la decurtazione di
eventuali futuri finanziamenti;

Visti gli allegati alla presente determinazione che andranno ad integrare e sostituire quelli approvati con
determinazione n.136 del 19/01/2023, composti da:

Bando di gara;▪

Modello 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa del DGUE;▪

Modello 2 – Dichiarazione integrativa dei soggetti controllati;▪

Modello 3 – Offerta Economica;▪

DGUE;▪

Capitolato speciale;▪

Schema contratto normativo;▪

Schema contratto applicativo;▪

Considerato che il numero CIG: 96055617B1 attribuito alla seguente procedura rimane invariato;

Dato Atto



-che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento pari a € 604.356,12, è finanziata con QSFP
2018, QSFP 2019 e QSFP 2020 così ripartita:

€ 564.818,79 – base d’asta;
€ 28.240,94 – per IVA al 5%;
€ 11.296,38– per quota RUP comprensiva di quota SUA.CS (1/4 del 2%);

di dare atto che il presente provvedimento comporta prenotazione di spesa propedeutica
all’espletamento della gara d’appalto

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale n.  25 del
31/12/2022 di attribuzione delle funzioni Dirigenziali   di cui all’art. 110   D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 alla Dott.ssa Tina Alessandra De Rosis;

Dato Atto:
- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
-che non sussistono in capo al RUP dott.ssa Bernardina Carbone conflitti di interesse, anche potenziali
rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7
agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come
da attestazioni in atti;
-che non sussistono in capo al  dirigente  dott.ssa Tina Alessandra De Rosis conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 e successive modificazioni ed
integrazioni;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;1.

Di integrare e rettificare la determinazione  a contrarre R-S. n. 13 - R.G. n. 136  del  19-01-20232.

avente ad oggetto: Accordo Quadro con unico operatore economico per il servizio di "SOSTEGNO
EDUCATIVO EXTRASCOLASTICO PER MINORI DEI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DEL
PROGETTO SIA/REI/RDC" Quota Servizi del Fondo Povertà: Annualità 2018  CUP
G39J21020610001  Annualità 2019  CUP G31B21007270001-Annualità 2020  CUP
G39J21025780003- nella parte in  cui è previsto il quadro economico    e negli atti tecnici redatti
dall’ufficio Servizi Sociali Territoriali relativi agli interventi di sostegno educativo extrascolastico per
minori dei nuclei familiari beneficiari del progetto SIA/REI/RDC composti dai seguenti elaborati:

Capitolato speciale▪

Bando di gara;▪

Modello 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa del DGUE;▪

Modello 2 – Dichiarazione integrativa dei soggetti controllati;▪



Modello 3 – Offerta Economica;▪

DGUE;▪

di procedere, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per3.

l’importo complessivo massimo dell’accordo quadro di € 564.818,79 oltre IVA al 5%, finalizzata, ai
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, alla sottoscrizione di un Accordo Quadro biennale per
l’affidamento di appalti per l’esecuzione degli interventi di sostegno educativo extrascolastico per
minori dei nuclei familiari beneficiari del progetto SIA/REI/RDC;
di dare atto che ricorrono i motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) della legge 114.

settembre 2020, n. 120, in considerazione della necessità di assicurare continuità al Servizio e della
possibilità che la non attivazione in tempi celeri del predetto servizio, comporterà la decurtazione di
eventuali futuri finanziamenti;

6. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, sezione - Elenco tabellare affidamenti di
lavori\servizi\forniture;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

-la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/00;

-il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;

-l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione;

-l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione;

8. di approvare il seguente quadro economico:

€ 564.818,79 – base d’asta;

€ 28.240,94 – per IVA al 5%;

€ 11.296,38 – Fondo incentivante (2% dell’importo a base di gara – art. 1, c. 7.7 del Regolamento
comunale) – ¼ (quota SUA) pari a € 2.824,09 = € 8.472,28

€ 2.870,69 – quota SUA.CS;

9. di prenotare la somma complessiva di € 606.356,12 stanziata sui seguenti capitoli:

cap. 10214 art. 2 QSFP 2018 € 120.000,00

cap. 10214 art. 7 QSFP 2019 € 200.000,00

cap. 10214 art. 7 impegno 2541/2021 QSFP 2020 € 284.356,12

      cap. 106440 - per spese di pubblicazione dell’avviso e dell’esito di gara € 2.000,00.



10.Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art.95 del D.Lgs.50/2016, prevedendo i criteri di selezione dei concorrenti e delle offerte riportati nel bando
integrale di gara;

11.Di stabilire che i contratti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione, saranno stipulati informa
pubblico amministrativa;
12.Di trasmettere la presente Determinazione unitamente agli allegati al Responsabile del Servizio Gare e
Appalti per la predisposizione ed approvazione del relativo Bando/Disciplinare di gara, per tutti gli adempimenti
di propria competenza e per la relativa comunicazione ed invio degli atti di gara (Capitolato, Disciplinare,
Bando) alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza con sede in Piazza XV Marzo n.1;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Bernardina Carbone  Tina Alessandra De Rosis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


